
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
Διευθύνσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 9405/190/13.01.2022 
(Β’ 141) απόφασης Περιφερειάρχη «Μεταβίβαση 
άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες 
και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας μετά την τρο-
ποποίησή της από την 192000/3090/23.06.2022 
όμοια απόφαση (Β’ 3483)».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 1215/3.2.2023 
απόφαση του Δημάρχου Θεσσαλονίκης, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 935).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθ. Φ10/Ε.Σ/21486/Δ1 (1)

   Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 6 παρ. 2 κεφ. Β’ του ν. 2817/2000 «Εκπαί-

δευση των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

2. Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

3. Το άρθρο 1 του π.δ. 79/2017 με θέμα «Επωνυμία 

σχολείων» (Α’ 109).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κωδικοποιή-

θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

8. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 (Β’ 33) κοινή από-

φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας 

και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-

πουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή».

9. Τo υπ’ αρ. 2498/10-02-2023 έγγραφο της Περιφερει-

ακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης Αττικής.

10. Την υπ’ αρ. 12875/11-11-2022 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δ’ Αθήνας.

11. Το υπ’ αρ. 8/10-10-2022 πρακτικό του Συλλόγου Δι-

δασκόντων του 13Ο Δημοτικού Σχολείου Νέας Σμύρνης.

12. Την υπ’ αρ. 117/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Νέας Σμύρνης (ΑΔΑ: 6Υ95ΩΚ3-2ΧΠ).

13. Το υπ’ αρ. 2/04-11-2022 Πρακτικό του Σχολικού 

Συμβουλίου του 13ου Δημοτικού Σχολείου Νέας Σμύρ-

νης, με το οποίο παρέχεται η σύμφωνη γνώμη του.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού Προϋπο-

λογισμού του ΥΠΑΙΘ, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 

Φ.1/Γ/141/19257/Β1 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείο Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Την προσθήκη προσωνυμίας από το σχολικό έτος 

2022-2023 και εφεξής της σχολικής μονάδας Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης, ως ακολούθως:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Δ’ Αθή-

νας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1288

11281

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.06 23:19:30
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11282 Τεύχος B’ 1288/06.03.2023

Στο 13ο Δημοτικό Σχολείο Ν. Σμύρνης προστίθεται 

η προσωνυμία «13ο Δημοτικό Σχολείο Νέας Σμύρνης - 

Διδώ Σωτηρίου».

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 24 Φεβρουαρίου 2023

Η Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

    Αριθ. 1553 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-

λων Διευθύνσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Κρήτης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

i. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87),

ii. του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 

Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-

λήλων Ν.Π.Δ.Δ.», 

iii. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-

μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 

προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 21) ,

iv. τ α άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-

ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού ... 

Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

v.  της παρ. Α’ του άρθρου 20 «Αποζημίωση για εργασία 

καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - αποζημίωση 

για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρί-

ου» του ν. 4354/2015, «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμε-

νων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγου-

σες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

vi. του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 

Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 

φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 

συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 240),

vii. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229),

viii.  του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 

τους διατάκτες» (Α’ 145),

2. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού της 

Κοζυράκη Μαρίας του Εμμανουήλ, στη θέση της μετα-

κλητής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

3. Την υπ’ αρ. 10587/28-12-2022 (ΑΔΑ: ΩΝΚΥΟΡ1Θ-

ΔΓΧ) απόφαση της Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Κρήτης με την οποία διαπιστώνεται ότι η Καργιο-

λάκη Χαρίκλεια του Μιχαήλ, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 

της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 

και Αγροτικής Πολιτικής, πληροί την προϋπόθεση που 

απαιτείται, για την άσκηση των καθηκόντων Συντονιστή 

κατά την παρ. 4 του άρθρου 28,του ν. 4325/2015, ως 

αρχαιότερη Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης.

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ-

9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών (Γ.Λ.Κ.) 

περί παροχής οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων 

του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

5. Τον τακτικό Προϋπολογισμό της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης, φορέας 1906, Ειδικός Φορέας 

999.0300000, όπου υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση για 

αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση ύψους εξήντα 

χιλιάδων Ευρώ (60.000 €).

6. Το υπ’ αρ. 357/31-01-2023 αίτημα δαπάνης περί 

έκδοσης απόφασης ανάληψης υποχρέωσης, σύμφωνα 

με το άρθρο 4 του π.δ. 80/2016 (Α’ 145), για την κάλυψη 

δαπάνης για υπερωρίες των υπαλλήλων της Διεύθυνσης 

Διοίκησης, της Διεύθυνσης Οικονομικού και της Διεύ-

θυνσης Κοινωφελών Περιουσιών κατά το πρώτο (Α’) 

εξάμηνο, οικονομικού έτους 2023.

7. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη για την παρα-

πάνω αναφερόμενη υπερωριακή απασχόληση, για την 

κάλυψη της οποίας εκδόθηκε η υπ’ αρ. 359/15-02-2023 

(ΑΔΑ: 9ΒΔΒΟΡ1Θ-ΙΝΖ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 

περί έγκρισης της δέσμευσης πίστωσης ύψους εξήντα 

χιλιάδων ευρώ (60.000 €) για την πληρωμή ισόποσης 

δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του Προϋπολογισμού 

Εξόδων οικονομικού έτους 2023 της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης, Φορέας 1906, Ειδικός Φορέας 

999.0300000 Α.Λ.Ε. 2120201001, αποφασίζουμε την κα-

θιέρωση πρόσθετης, υπερωριακής απασχόλησης των 

υπαλλήλων των Διευθύνσεων: α) Διοίκησης, β) Οικονο-

μικού και γ) Κοινωφελών Περιουσιών της Γενικής Διεύ-

θυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης, για την αντιμετώπιση των αυξημένων 

υπηρεσιακών αναγκών τους κατά το πρώτο (Α’) εξάμηνο, 

οικονομικού έτους 2023. Η πρόσθετη υπερωριακή απα-

σχόληση προσδιορίζεται κατ’ ανώτατο αριθμό υπαλλή-

λων σε εκατό (100) και έως εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 

υπάλληλο και θα πραγματοποιηθεί καθ’ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου, στην έδρα και στους νομούς 

λειτουργίας των υπηρεσιών τους, οι οποίες θα παραμέ-

νουν ανοικτές πέραν του κανονικού ωραρίου κατά τις 

απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών.

Για την κάλυψη της δαπάνης που θα προκληθεί έχει εγ-

γραφεί επαρκής σχετική πίστωση στον προϋπολογισμό 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης οικονομικού 

έτους 2023, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 359/15-02-2023 

(ΑΔΑ: 9ΒΔΒΟΡ1Θ-ΙΝΖ) απόφαση ανάληψης υποχρέω-

σης της Διεύθυνσης Οικονομικού της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11283Τεύχος B’ 1288/06.03.2023

Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης για τις 

δεδουλευμένες ώρες των υπαλλήλων που θα απασχο-

ληθούν πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου θα πραγμα-

τοποιείται κατόπιν έκδοσης σχετικών αποφάσεων περί 

συγκρότησης συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης 

υπαλλήλων και με βεβαίωση του Προϊσταμένου Διεύ-

θυνσης των τριών προαναφερόμενων Διευθύνσεων περί 

της υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 23 Φεβρουαρίου 2023

Η Ασκούσα 

καθήκοντα Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

Ι

    Αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/64055/1213 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9405/190/13.01.2022 

(Β’ 141) απόφασης Περιφερειάρχη «Μεταβί-

βαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπε-

ριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερει-

ακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας μετά την τροποποίησή της από την 

192000/3090/23.06.2022 όμοια απόφαση 

(Β’ 3483)».

  O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 114, 159, 160, 161, 

186 και 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 248595/27-12-2016 από-

φασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

«Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 4309).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ.  2 περ.  β του 

ν. 3469/2006 (Α’ 131) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

4. Την υπ’ αρ. 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς 

Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 

Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Πε-

ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο 2019-2023.

5. Την υπ’ αρ. 412911/6151/30.12.2022 απόφαση Περι-

φερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Παράταση της θητείας των 

Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 

(ΥΟΔΔ 1220/2022).

6. Την υπ’ αρ. 9405/190/13.01.2022 απόφαση Περιφε-

ρειάρχη «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους 

Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 

Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 141).

7. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για 

τη σύντομη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, 

την εξυπηρέτηση των πολιτών και την εξασφάλιση της 

εύρυθμης λειτουργίας των Υπηρεσιών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας.

8. Την υπ’ αρ. 399586/21685/29.12.2022 βεβαίωση της 

Δ/νσης Οικονομικού - Δημοσιονομικού Ελέγχου για την 

κάλυψη της αντιμισθίας των αντιπεριφερειαρχών της 

περιφερειακής αρχής, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την 9406/191/13.01.2022 (Β’ 141/2023) 

απόφασή μας όπως ισχύει μετά την τροποποίησή της 

192000/3090/23.06.2022 όμοια απόφαση (Β’ 3483) ως 

εξής:

Μεταβιβάζουμε επιπλέον:

1. Στον Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας 

την άσκηση των αρμοδιοτήτων που αφορούν στην προ-

αγωγή της υγείας και της ασφάλειας των εργαζομένων 

στις  Διευθύνσεις ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας σύμφωνα με τα 

διαλαμβανόμενα στις διατάξεις του ν. 3850/2010 «Κύρω-

ση του Κώδικα νόμων για την υγεία και την ασφάλεια των 

εργαζομένων» (Α’ 84).

2. Στον Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Ηλείας την άσκηση 

των αρμοδιοτήτων που αφορούν στην προαγωγή της 

υγείας και της ασφάλειας των εργαζομένων στις Διευ-

θύνσεις ΠΕ Ηλείας σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στις 

διατάξεις του ν. 3850/2010 «Κύρωση του Κώδικα νόμων 

για την υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων» (Α’ 84).

3. Στον Αντιπεριφερειάρχη Συντονισμού, Διοίκησης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης την άσκηση των αρ-

μοδιοτήτων που αφορούν στην προαγωγή της υγείας 

και της ασφάλειας των εργαζομένων στις  Διευθύνσεις 

και Υπηρεσίες ΠΕ Αχαΐας και έδρας ασύμφωνα με τα δια-

λαμβανόμενα στις διατάξεις του ν. 3850/2010 «Κύρωση 

του Κώδικα νόμων για την υγεία και την ασφάλεια των 

εργαζομένων» (Α’ 84).

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 9405/190/13.01.2022 

απόφαση Περιφερειάρχη «Μεταβίβαση άσκησης αρμο-

διοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 

Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας» (Β’ 141) μετά την τροποποίησή της από την 

192000/3090/23.06.2022 όμοια απόφαση (Β’ 3483). 

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως .

 Πάτρα, 24 Φεβρουαρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης 

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

Στην υπ’ αρ.1215/3.2.2023 απόφαση του Δημάρχου 
Θεσσαλονίκης, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 935), στη σελίδα 8359, στο τέλος του 
πίνακα τίθεται μία γραμμή ως έξης:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11284 Τεύχος B’ 1288/06.03.2023

«

ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

25
ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 

ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

25

                »

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012880603230004*


